
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33287 23Segunda-feira, 09 DE JANEIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
001/2017 – DAL2, de 04 de janeiro de 2017, que NOMEIA o CAP 
QOPM RG 34570 MARCOS DOS SANTOS LOUZEIRO, como fi scal 
do Contrato, e o CB PM RG 34933 VANDER CLEITON GUIMARÃES 
ALVES, como fi scal interino, do Contrato Administrativo n.º 
041/2016 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “contratação 
de empresa para o fornecimento de passagens aéreas, a fi m 
de proporcionar o deslocamento do efetivo de Policiais Militares 
da PMPA, em âmbito nacional, para a realização de cursos e 
aprimoramento técnico e operacional, em concordância com a 
alínea “g” e “h” da Quarta Cláusula do Convênio nº 50739/2012, 
celebrado entre a Polícia Militar do Estado do Pará e o Banco 
Central do Brasil, em território nacional, mediante pagamento do 
valor de agenciamento”.
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA - TEN CEL QOPM
Resp. P/ Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 136262
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
002/2017 – DAL2, de 06 de janeiro de 2017, que NOMEIA a 
CB PM RG 25851 DIASNETE DA CONCEIÇÃO DE SOUSA DIAS 
OLIVEIRA, como fi scal do Contrato Administrativo n.º 056/2016 
– DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “aquisição de Papel A4 
para atender a demanda da Polícia Militar do Pará, para o período 
de 12 (doze) meses, com fornecimento parcelado”.
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – TEN CEL QOPM
Resp. P/ Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 136446

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 057/2016-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017

OBJETO: Aquisição de Papel A4 para atender a demanda da 
Polícia Militar do Pará, para o período de 12 (doze) meses, com 
fornecimento parcelado.
VALOR TOTAL: R$ 83.950,00 (oitenta e três mil e novecentos e 
cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2017
VIGÊNCIA: 03/01/2017 a 02/01/2018
As despesas decorrentes deste Contrato ocorrerão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Projeto Atividade: 
26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 33.90.30.16 – Material de Consumo/
Material de Expediente; Plano Interno: 4200008338C; Fonte: 
0101006356 (Tesouro do Estado, Impre., Suprim. E Serv. De 
Inform. E Mat. De Expediente).
Empresa: ADBEL P. DOS SANTOS – ME, CNPJ: 20.266.882/0001-
49, NIRE nº 5360018768-7, estabelecida na AOS 04/05, Bloco B, 
Loja 11 Octogonal, CEP: 70.660-655, Brasília/DF.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 136464

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 034/2016 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO JIPE 4X4 
PARA A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ / PMPA (Emenda Parlamentar 
Nº 2016ND00077)” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, 
da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do 
Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 001/2016 - CPL/PMPA de 13 de 
janeiro de 2016, que adjudicou a proposta de preço apresentada 
pela Empresa: ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA de acordo 
com o valor constante no referido processo; e
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Quartel em Belém – PA, 06 de janeiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 136392

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 9173 - DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAUAPEBAS - PA
DESTINO(S): PACAJÁ - PA
PERÍODO: 22 A 24/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM EVALDO MAIA RODRIGUES
CPF: 451.719.552-04;
SD PM WILLIAM SILVA DIAS
CPF: 017.449.892-65.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 9174 - DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): ITUPIRANGA - PA
PERÍODO: 05 A 11/12/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 DE ALIMENTAÇÃO E
06 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM GILSON DIAS BEZERRA
CPF: 300.073.132-68;
CB PM ALINE MORAIS SANTOS
CPF: 844.264.202-10;
SD PM AUDICARLOS CRAVEIRO DOS SANTOS
CPF: 918.971.302-87;
SD PM JONATA BARBOSA DE SOUSA
CPF: 857.896.582-53
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 9175 - DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): ITUPIRANGA - PA
PERÍODO: 28/11 A 05/12/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM PAULO SERGIO ALVES MATOS
CPF: 297.352.892-53;
CB PM WALDEILTON PEREIRA DA LUZ
CPF: 594.732.582-91;
CB PM SIRDINEY BORGES FERREIRA
CPF: 948.150.542-15;
CB PM UELINTON DA SILVA PAIXÃO
CPF: 000.637.612-62.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 9176 - DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): ITUPIRANGA - PA
PERÍODO: 21 A 28/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM VANES FERNANDES
DOS SANTOS CPF: 462.946.942-72;
CB PM SAMUEL DE JESUS DOS SANTOS SOBRINHO JUNIOR
CPF: 744.343.222-49;
SD PM WILDERLAN RODRIGUES DOS SANTOS MORAIS
CPF: 937.223.202-59;
SD PM SAMUEL RIBEIRO DE ALENCAR
CPF: 982.286.842-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 9177-DC-DF-16
OBJETIVO: PARTICIPAR DE JORNADA ADMINISTRATIVA DA 
PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 28/11 A 02/12/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO E
04 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CEL PM ALMÉRIO MORAES PEREIRA
JÚNIOR CPF: 208.289.932-20;
MAJ PM DANIEL MIRANDA BRITO
CPF: 574.248.022-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 9178 - DC-DF-16
OBJETIVO: REUNIÃO DO PREC
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 21/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM EDSON ALVES PINA
CPF: 346.210.833-68;
SGT PM MARIVALDO LUZ COSTA
CPF: 175.184.902-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 9179 - DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE ARMAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALMEIRIM - PA
DESTINO(S): SANTARÉM- PA
PERÍODO: 14 A 15/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
SERVIDOR (ES): SGT PM ADELSON SILVA DIAS
CPF: 439.638.382-72;
SGT PM AUDEMIR PEREIRA DA FONSECA
CPF: 358.807.752-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 9180-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE ARMAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ÓBIDOS/SANTARÉM - PA
DESTINO(S): SANTARÉM/ÓBIDOS - PA
PERÍODO: 16 A 17/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
SERVIDOR (ES): SGT PM MAURO ROBERTO BRAGANÇA
REPOLHO CPF: 362.028.432-68;
CB PM SANDRO ROGERIO RODRIGUES SILVA
CPF: 703.777.402-25.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 9181-DI-DF-16
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ÓBIDOS - PA
DESTINO(S): MARITUBA - PA
PERÍODO: 02 A 04/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCO ANTONIO LIMA
CORRÊA CPF: 439.649.152-20.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 9182 - DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: JURUTI - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 02 A 04/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM CARLOS ALBERTO MAIA OLIVEIRA
JÚNIOR CPF: 579.442.532-68;
CB PM RAFAEL GOMES FARIAS
CPF: 757.074.982-15;
SD PM ANTONIO MARCOS CAMPOS DE SOUSA
CPF: 861.237.002-78.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 9183 - DI-DF-16
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: JURUTI - PA
DESTINO(S): ORIXIMINÁ - PA
PERÍODO: 21 A 23/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM LÉO DO NASCIMENTO
COSTA CPF: 439.731.672-49.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 9184 - DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE MENOR INFRATOR.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALMEIRIM - PA
DESTINO(S): SANTARÉM - PA
PERÍODO: 03 A 05/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SD PM RAMSÉS LUCAS SIQUEIRA
ROCHA CPF: 879.379.802-49;
SD PM DARLISSON MARCELINO GUIMARÃES
CPF: 973.030.202-25.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 9185 - DI-DF-16
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ALENQUER - PA
DESTINO(S): ÓBIDOS - PA
PERÍODO: 27/11 A 01/12/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM BIANOR RABELO FILHO
CPF: 231.920.892-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 9186 - DI-DF-16
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ORIXIMINÁ - PA
DESTINO(S): JURUTI - PA
PERÍODO: 28 A 30/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SD PM MOISES LIRA SAMPAIO
CPF: 667.207.962-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 9187 - DI-DF-16
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TERRA SANTA - PA


